Tribunal Regional Eleitoral do Acre

ATA DA 65ª SESSÃO JURISDICIONAL,
EM 2 DE SETEMBRO DE 2019, SEGUNDA-FEIRA

Presidência da Senhora Desembargadora Denise Castelo Bonfim.

Presentes o Senhor Desembargador Elcio Sabo Mendes Júnior e os Senhores Juízes
Marcelo Coelho de Carvalho, Mirla Regina da Silva, Herley da Luz Brasil, Marcos
Antônio Santiago Motta e Armando Dantas do Nascimento Júnior. Procurador Regional
Eleitoral substituto, Doutor Vitor Hugo Caldeira Teodoro. Ausente o Senhor Procurador
Regional Eleitoral, Doutor Fernando José Piazenski (em usufruto de férias). Às dez horas e
quarenta e cinco minutos, foram abertos os trabalhos da sessão, com a dispensa da leitura da
Ata da 64ª Sessão Jurisdicional (disponível no iPleno), realizada no dia 30 de agosto de 2019,
cujo teor foi aprovado. Em suas considerações iniciais, a Senhora Presidente registrou a
ausência do Senhor Procurador Regional Eleitoral, Doutor Fernando Piazenski, em usufruto
de férias. Compareceu, na condição de substituto, o Senhor Procurador Vitor Hugo Caldeira
Teodoro. Antes de iniciar aos julgamentos dos processos pautados para a presente sessão, com
a anuência dos Senhores Membros e do Senhor Procurador Regional Eleitoral, foi alterado o
Calendário das Sessões Jurisdicionais a serem realizadas no mês de setembro de 2019 (a
sessão anteriormente agendada para ocorrer no dia 5 será realizada no dia 10, às 9 horas).

JULGAMENTOS

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600020-42.2019.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Desembargador Elcio Sabo Mendes Júnior
Requerente:  COSME DE SOUZA LEITE, candidato ao cargo de Deputado Estadual
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, julgar não prestadas as contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600909-30.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  VALDEMIR JANUÁRIO DE ALMEIDA, candidato ao cargo de

Deputado Estadual
Advogado:  Lorena Leal de Araújo Torres (OAB/AC n. 3.317)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 65ª Sessão Jurisdicional, em 2 de setembro de 2019.

 2

Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional
Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas, nos
termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601208-07.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  JOAQUIM LIRA DE CARVALHO, candidato ao cargo de Deputado

Estadual
Advogados:  Ângela Maria Ferreira (OAB/AC n. 1.941) e Outra
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalva, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601077-32.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  JAMYL ASFURY MARTINS OLIVEIRA, candidato ao cargo de

Deputado Federal
Advogado:  Pedro Diego Costa de Amorim (OAB/AC n. 4.141)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Federal – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalvas, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601092-98.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  FAÍMA JINKINS GOMES, candidata ao cargo de Deputado Estadual
Advogado:  Faíma Jinkins Gomes (OAB/AC n. 3.021)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalvas, nos termos do voto do relator.

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 65ª Sessão Jurisdicional, em 2 de setembro de 2019.

 3

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601243-64.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  TEMYLLIS LIMA DA SILVA, candidata ao cargo de Deputado Estadual
Advogado:  Vanessa Martins de Oliveira Motta (OAB/AC n. 2.505)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalvas, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601300-82.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  ANTONIO JORGE IDELFONSO XAVIER, candidato ao cargo de

Deputado Estadual
Advogado:  Prissila Sousa Freire Viana (OAB/AC n. 4.815)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, aprovar a prestação de contas com
ressalvas, nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0600937-95.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  JOSÉ CAVALCANTE DAMASCENO JÚNIOR, candidato ao cargo de

Deputado Federal
Advogados:  Ângela Maria Ferreira (OAB/AC n. 1.941) e Outra
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Federal – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, desaprovar a prestação de contas,
nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601091-16.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 65ª Sessão Jurisdicional, em 2 de setembro de 2019.

 4

Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  UZIR SANTOS DE LIMA, candidato ao cargo de Deputado Estadual
Advogados:  Ribamar de Souza Feitoza Júnior (OAB/AC n. 4.119) e Outro
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, desaprovar a prestação de contas,
nos termos do voto do relator.

Feito:  PRESTAÇÃO DE CONTAS N. 0601128-43.2018.6.01.0000 – CLASSE

25
Procedência:  Rio Branco-AC
Relator:  Juiz Armando Dantas do Nascimento Júnior
Requerente:  MARIA DE JESUS SILVA, candidata ao cargo de Deputado Estadual
Advogado:  Lorena Leal de Araújo Torres (OAB/AC n. 3.317)
Assunto:  Prestação de contas – Candidato – Cargo – Deputado Estadual – Eleições

2018.
Decisão:  A _C _O _R _D _A _M _ os juízes que compõem o Tribunal Regional

Eleitoral do Acre, por unanimidade, desaprovar a prestação de contas,
nos termos do voto do relator.

Foi retirada de pauta a Prestação de Contas n. 0600979-
47.2018.6.01.0000 – classe 25, a pedido do relator, Senhor Juiz Armando Dantas Júnior.
Encerrados os julgamentos, a Senhora Presidente comunicou que – juntamente com o Senhor
Vice-Presidente e Corregedor – viajou a Brasília-DF (para participarem do Programa de
Enfrentamento à Desinformação com foco nas Eleições de 2020, de iniciativa do Tribunal
Superior Eleitoral (TSE), bem como de reuniões com Presidentes e Corregedores da Justiça
Eleitoral, que também aconteceram naquele Superior), registrando sua satisfação por conhecer
a Senhora Presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), Ministra Rosa Weber, a qual, na
ocasião, segundo a Senhora Desembargadora Denise Bonfim, fez referência à Senhora
Desembargadora Regina Ferrari pelo excelente trabalho desenvolvido à frente deste TRE.
Ainda com relação à sua estada no TSE, informou que, na oportunidade, disse à Senhora
Ministra-Presidente que almejava continuar fazendo o trabalho realizado pela Senhora
Desembargadora Regina Ferrari, razão pela qual tentará fazer o seu melhor nesta Gestão.
Informou, ainda, que também alguns servidores deste Tribunal (Diretor-Geral, Secretária
Judiciária, Coordenador da Corregedoria, Assessora de Planejamento, Estratégia e Gestão,
etc.) participaram dos eventos. Por fim, a Senhora Presidente externou sua satisfação pela sua
primeira visita ao TSE como Presidente deste Regional. Em seguida, a Senhora
Desembargadora Denise Bonfim concedeu a palavra ao Senhor Desembargador Elcio
Mendes, o qual destacou a importância de ter aquele Superior realizado várias reuniões
setoriais com servidores dos Tribunais Regionais Eleitorais. Entre as reuniões realizadas, citou
o evento do dia 30 de agosto, sobre o Programa de Enfrentamento à Desinformação com foco
nas Eleições de 2020, de iniciativa do TSE, onde discutiu-se, dentre outros assuntos, qual será

Tribunal Regional Eleitoral do Acre

Ref.:  Ata da 65ª Sessão Jurisdicional, em 2 de setembro de 2019.

 5

a expressão usada – se fake news ou “desinformação” – nas próximas eleições, com objetivo
de evitar a desinformação dos eleitores. Trouxe ao conhecimento da Corte que, após esse
evento, foram realizadas reuniões com Presidentes e Corregedores da Justiça Eleitoral, que
também aconteceram no TSE. Prosseguindo, o Senhor Vice-Presidente e Corregedor noticiou
que, na referida reunião, foi dado conhecimento aos presentes de que o TSE já está
trabalhando no modelo da nova urna eletrônica e em vários outros assuntos relacionados às
eleições que se avizinham. Segundo o Senhor Desembargador Elcio Mendes, nota-se uma
grande preocupação do TSE em relação ao tema (fake News), haja vista que, no dia do evento,
foram firmados diversos Termos de Cooperação com diversos setores da imprensa e com
diversas entidades civis do País. Ainda com a palavra, o Senhor Vice-Presidente e Corregedor
enfatizou que o Tribunal Regional Eleitoral do Acre foi muito bem recebido no TSE que, nas
palavras do Senhor Desembargador Elcio Mendes, está sendo presidido (TSE) por uma pessoa
que tem uma preocupação muito grande com a Justiça Eleitoral, o que ficou demonstrado pela
criação de uma comissão para gerir alguns assuntos afetos ao TSE e aos TRE’s do País, a qual
será composta por dois membros de TRE’s – pelo Presidente do Colégio de Presidentes e pelo
Presidente do Colégio de Corregedores. Ainda com relação à reunião, destacou que a Escola
Judiciária Eleitoral foi muito lembrada em virtude do papel que terá na campanha acerca da
desinformação. Por fim, o Senhor Desembargador Elcio Mendes parabenizou os servidores
deste TRE que participaram dos eventos. Retornando a palavra, a Senhora Presidente noticiou
que ela e o Senhor Desembargador Elcio Mendes estiveram com o Diretor-Geral do TSE,
oportunidade em que foi garantido a este Tribunal os recursos necessários para que seja
concluída a obra da nova sede deste TRE – em razão da situação de prioridade, na qual
também se encontra o TRE do Rio Grande do Sul. Na ausência de outras manifestações, a
Senhora Presidente desejou um bom descanso e boas férias ao Senhor Desembargador Elcio
Mendes, almejando que o Magistrado retorne com toda a energia. Ao final, convidou os
Senhores Membros e o Senhor Procurador Regional Eleitoral para a próxima sessão
jurisdicional desta Corte, a ser realizada no dia 10 de setembro de 2019, às 9 horas, e desejou
a todos um bom dia. A seguir, encerrou-se a sessão, às onze horas. O inteiro teor das
manifestações consta de notas taquigráficas. Do que, para constar, ______________,
Marijone Pinheiro de Araújo, Secretário Judiciário em exercício, lavrou a presente ata, que vai
assinada pela Senhora Presidente e pelo Senhor Procurador Regional Eleitoral.

Desembargadora Denise Castelo Bonfim
Presidente

Doutor Fernando José Piazenski
Procurador Regional Eleitoral